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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A Anr.11/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Qerim Ademaj,
kryetar i kolegjit, Delushe Halimi dhe Rrustem Thaqi, anétar té kolegjit, duke vendosur sipas
ankesés s¢ kandidat pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, Bekim Haxhiut, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve té
Parakohshme pér Kuvend t€ Kosovés t€ mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, (€ paraqitur
kundér vendimit & Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.75/2026, (&
datés 03.02.2026, né seancén e mbajtur mé daté 09.02.2026, merr kété:

AKTGIJYKIM

REFUZOHET ankesa e kandidat pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike ¢
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, Bekim Haxhiut, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.75/2026, t& datés 03.02.2026, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.75/2026, té datés
03.02.2026, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa ZP.Anr. 75/2026, e datés 02.02.2026,
e parashtruar nga Bekim Haxhiu, kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me (& cilén ka kérkuar qé t¢ urdhérohet Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) g (€ anuloj (€ gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas datés
29.12.2025 (€ cilat jang pérfshiré edhe né rezultatet pérfundimtare t€ shpallura nga KQZ, mé
daté 31 Janar 2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé¢ Kosovés, &
mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Kundér vendimit t€ lartpérmendur, kandidati pér deputet nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, Bekim Haxhiut, ka paragitur ankesé né
Gjykatén Supreme t€ Kosovés, me t€ cilén e konteston ligjshmériné e tij, duke propozuar gé &
aprovohet si e bazuar ankesa e parashtruar € anulohet vendimi ZP.Anr.75/2026, i datés
03.02.2026, i Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, t€ konstatohet se pérfshirja né
rezultatin zgjedhor e fletévotimeve me posté té administruara pas afatit t& pércaktuar me nenin




dhe té pérjashtojé nga numérimi t€ gjitha fletévotimet me posté té pranuara pas kétij afati,
pérfshiré 23 232 pako me fletévotime té pranuara mé 02.01.2026, 05.01.2026 dhe 08.02.2025
dhe té urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve t€ béj rishikimin e rezultatit zgjedhor pa
pérfshirjen e kétyre fletévotimeve, né pérputhje me nenin 13 paragrafi 12 nénparagrafi 12.2 &
Rregullores Nr, 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur t¢ kandidati pér deputet nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), Bekim Haxhiut, kundér vendimit té tij t€ lartpérmendur, i
kontestoi né térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa t& refuzohet si e pabazuar, ndérsa
€ vértetohet vendimi ZP. Anr.75/2026, 1 datés 03.02.2020.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave t€ léndés,
gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se mé daté 02.02.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.
75/2026 nga Bekim Haxhiu kandidat pér deputet nga subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), té paraqitur kundér vendimit (& KQZ-s¢, Nr. 01/156-2026 (€ datés 31.01.2026
pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare (€ Zgjedhjeve (& Parakohshme pér Kuvend (& Kosovés
t&¢ mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, pér anulimin e fletévotimeve me posté & pranuara pas
afatit ligjor, duke kérkuar mé saktésisht si né ankesén e parashtruar né PZAP.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me (€ cilén e ka kundérshtuar
né térési ankesén e kandidati pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), Bekim Haxhiut.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t&€ Komisionit Qendror (€ Zgjedhjeve, PZAP-i, ka nxjerr
vendimin ZP.Anr.75/2026, té datés 03.02.2026, me (€ cilén e ka refuzuar ankesén e kandidati
pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
Bekim Haxhiut, duke vendosur si né€ dispozitiv té€ vendimit.

PZAP, ng€ arsyetim t€ vendimit t€ saj ndér t€ tjera ka theksuar se: Pretendimet e parashtruesit
té ankesés i cili pretendon se, KQZ kundérligjshém ka pranuar fletévotimet me posté pas daté
29.12.2025 t& cilat jan€ pérfshiré edhe né rezultatet pérfundimtare (& shpallura nga KQZ, mé
daté 31 Janar 2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s€¢ Kosovés, té
mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, pér Panelin jané ¢ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér
faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé paneli nuk ka arritur gé € vértetoj se ka pasur
shkelje apo parregullsi pér t€ cilat pretendon pala ankuese me ankesén e tij.

Sa i pérket kétyre pretendimeve ankimore se né rezultatin pérfundimtar té€ shpallur nga KQZ,
jané pérfshiré votat té pranuara pérmes postés pas afatit ligjor, KQZ né pérgjigjen né ankesé
ka sgaruar se t& njéjtat jané pranuar duke u bazuar né nenin 17 t€ Rregullores Zgjedhore nr.

17/2025 pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté Kosovés, ku parashihet numérimi i ﬂet@
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t& dérguara me posté, sipas té cilés fletévotimet g€ jané dérguar pérmes postés dhe votime




q€ jané hedhur né kutité e votimit nga procesi i votimit né pérfagésiné diplomatike, numérohen
né QNR. Procesi i numérimit t€ votave né QNR &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren
Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) dhe se rezultatet KQZ. i
ka shpallur pas numérimit t€ te gjitha fletévotimeve.

Paneli vleréson se, nuk géndrojné pretendimet ankimore (€ palés ankuese pér faktin se nuk
mund t& vértetohet se ka pasur parregullsi gjaté pranimit t& votave me posté dhe se (€ njéjtat
jané pérfshiré né rezultatet pérfundimtare ashtu si¢ pretendon pala ankuese. Paneli, nuk mundi
té vértetoj njé pretendim té tillé pér faktin se pala ankuese pretendimet e tij nuk i ka mbéshtetur
ne prova bindése se 1 njéjti ka gené jashie alatit € pranuara, ag mé tepér kur vendimi 1 KQZ
pér shkurtimin e afateve, i datés 10.12.2025, éshté miratuar me votat e té gjithé Anétaréve té
KQZ-sé, pér cka kishte pajtueshméri né mesin e (& gjithé Anétaréve € KQZ-sé duke pérfshi
edhe pérfagésuesin e subjektit politik né KQZ nga vjen edhe ankuesi, dhe se pérvecse nuk éshté
kontestuar nga asnjé palé, ka orientuar secilin akteré q¢ € veprojé né pérputhje me kéto afate
(€ pércaktuara, e i cili vendim nuk éshté atakuar né PZAP-sé brenda afateve ligjore pér ankesé,
pér ¢ka edhe tanimé kjo ¢éshije konsiderohet se ka marré epilog sa i pérket mregullsisé sé
pranimit t& votave me posté.

Andaj pretendimet e ankuesit mbetet vetém né suaza t€ dyshimit se ka pasur parregullsi gjaté
numérimit t& votave me posté né QNR. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé€ ku
pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi t€ qarta dhe
bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané (€ pa bazuara dhe si t€ tilla i refuzoj, pér
faktin se nga veprimet e parashtruara né ankesé nuk ka arritur qé té vértetohen pretendimet e
theksuara si mé larté.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té& drejté dhe t€ bazuar géndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar si t€ pabazuar ankesén e parashtruar nga kandidati pér deputet nga Subjekti
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Bekim Haxhiut, lidhur me pretendimet pér
anulimin e t€ gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas afatit ligjor, dhe té€ pérjashtojé nga
numérimi té gjitha fletévotimet me posté t€ pranuara pas kétij afati, pérfshiré 23,232 pako me
fletévotime t& pranuara mé datat 02.01.2026, 05.01.2026 dhe 08.02.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si t& drejté dhe t& ligjshém vendimin e PZAP-sé edhe
pér zbatim t& s€ drejtés materiale pér arsye se:

Me nenin 119 paragrafi 1 t€ Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e
Kosovés, pércaktohet se: 1. Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t&
PZAP-s€, ose té drejtat e t€ cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor t& rregulluar sipas
kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund t& parashtrojé ankesé¢ né PZAP brenda dyzet e teté
(48) oréve nga momenti i mbylljes s& qendrés s€ votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda
néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”.

Me nenin 86 paragrafi 1 t€ LZP-sg, pércaktohet se: “KQZ-ja vendos rregullat e procedurés,
shpérndarjet, pranimin, paketimin, transportin dhe siguriné e materialeve pér zgjedhje, té cilat
i dér gohen KKZ -s€, KVV-sg, si dhe ekxpeve qe dér gohen né perfaqem d1p10mat1




vlefshmériné e zarfeve, duke pérfshiré edhe ekipet qé do t& shkojné t€ marrin dérgesat né kutité
postare jasht€ Kosovés, Pérbérja e ekipeve do (€ jelé e ngjashme me Késhillat e Votimit né
pérfagési diplomatike dhe do t& drejtohen nga njé zyrtar i pérzgjedhur nga KQZ. Materialet
zgjedhore apo qé ndérlidhen me votimin jashté vendit, kané statusin e dérgesés diplomatike”.

Me nenin 96 paragrafi 1 dhe 2 t¢ LZP-s€, pércaktohet se: “1. Shtetasi me (€ drejté vote, i cili
jeton jashté Kosovés, mund té votojé pér zgjedhje nése ai ose ajo aplikon dhe regjistrohet
suksesshém pér votim jashté Kosovés. 2. Vota pérmes votimit jashté Kosovés, e dérguar me
posté né kuting postare t&€ KQZ-sé& né Kosové, pranohet nga KQZ-ja deri t& nesérmen e dités sé
zgjedhjeve né orén 10:00, me kusht gé (€ keté vulén e dérgimit para dités se zgjedhjeve. Ndérsa,
votat e dérguara pérmes postés né kutiné postare jashté Kosovés, té hapur nga pérfaqésité
diplomatike, me autorizim t&¢ KQZ-s&, pranohen nga ekipet qé dérgon KQZ-ja, vetém ato qé
kang arritur né kutin€ postare, mé€ s€ voni deri n€ orén e mbylljes s& vendvotimeve né
pérfaqésiné diplomatike”.

Me nenin 16 paragrafi 1 dhe 2 té Rregullores zgjedhore Nr. 12/2024 Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, pércaktohet se: “1. Fletévotimi konsiderohet i
vlefshém nése: 1.1. Eshté i vulosur; 1.2. ka numrin serik t& VV pérkatés. 2. Vota éshté e
vlefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté géllimi i votuesit: 2.1. né
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e vlefshme né&se votuesi ka votuar pér
njé (1) subjekt politik; 2.2. né zgjedhjet pé&r Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e
pavlefshme, né rastet kur: 2.2.1. Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik; 2.2.2. kur nuk
votohet asnjé subjekt politik; 2.2.3. kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik; 2.2.4.
kur géllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave t€ votimit dhe numérimit né
vendvotim”.

Me nenin 17 té€ Rregullore Nr. 17/2024 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, pércaktohet se:
“Fletévotimet q& jané dérguar pérmes postés dhe flet€évotimet gé jané hedhur né kutité e votimit
nga procesi i votimit n& pérfagésiné diplomatike, numérohen né QNR”.

Me nenin 20 paragrafi 1 dhe 9 t& Rregullore Zgjedhore Nr.14/2024 Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve, pércaktohet se: “ 1. (KQZ - obligohet t€ garantojé transparencé té ploté t&
numérimit t€ votave né QNR, duke pérfshiré mundésing e pérdorimit t€ teknologjisé né
monitorimin, leximin apo skanimin e materialeve. 9. Zarfet e votimit me posté hapen dhe
numérohen pas pérfundimit & krahasimit t& listave votuese té pércaktuara né nenin 18 t€ késaj
rregullore si dhe pas pérfundimit t€ numérimit t€ votave né pérfagési diplomatike”.

Me nenin 45 paragrafi 1, 2 dhe 3 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, pércaktohet se: 1.
Cdo shtetas i Republikés s& Kosovés g€ ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén
e zgjedhjeve, gézon té drejtén € zgjedhé dhe té zgjidhet, me pérjashtim kur kjo e drejté
ikufizohet me vendim gjyqésor. 2. Vota &shté personale, e barabartg, e liré dhe e fshehtg. 3.
Institucionet shtetérore mbéshtesin mundé&sité pér pjesémarrjen e cdonjérit né aktivitete publike
dhe t& drejtén e secilit pér té€ ndikuar né ményré demokratike né vendimet e organeve publike”.

Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga dispozita e lartcekur, erdhi né
pérfundim se ankesa e ankuesit &shté e pabazuar, ndérsa vendimi i PZAP-s¢ éshté i dvej
i ligjshém.




NE raport me pretendimet e ankuesit, se vendimi i KQZ-sé pér pranimin e fletévotime pérfshiré
23,232 pako me flet€votime t€ pranuara mé datat 02.01.2026, 05.01.2026 dhe 08.02.2025, si
dhe vendimi i PZAP-s& pér refuzimin e ankesés shté i pa bazuar dhe né kundérshtim me nenin
96 paragrafi 2 i LZP-sg, kété pretendim Gjykata Supreme e Kosovés e refuzon né térési si (&
pabazuar,

Gjykata Supreme e Kosovés vler€son se kérkesa pér anulimin e votave t€ pretenduara nga
ankuesi &shté né térési e pabazuar si né aspektin juridik, ashtu edhe né aspektin faktik. Né radhé
té paré, duhet theksuar se pranimi i kétyre votave éshté béré né bazgé t€ njé vendimi (€ organit
kompetent, pérkatésisht Komisionit Qendror (€ Zgjedhjeve, 1 cili gézon autoritel kushietues
dhe ligjor pér administrimin, mbikéqyrjen dhe rregullimin e procesit zgjedhor. Vendimi i KQZ-
sé, pérmes té cilit éshté legjitimuar pranimi i kétyre votave, ka prodhuar efekte juridike té plota
dhe ka gené né fuqi né momentin e zbatimit €€ tij.

Pérveg késaj, éshté me réndési t€ vecantg fakti se ky vendim i KQZ-sé nuk &shté atakuar
asnjéheré nga asnjé pal€ e interesit, as pérmes mjeteve juridike t& parapara me ligj dhe as brenda
afateve procedurale pérkatése. Mos ushtrimi i mjeteve juridike kundér kétij vendimi nénkupton
pranimin e tij t& heshtur dhe konsolidimin e ploté t& fuqisé sé tij juridike. N& kété kontekst, cdo
pérpjekje e mévonshme pér t& kontestuar pasojat e njé vendimi (€ tillé, pa e pasur mé paré té
kontestuar veté& vendimin, bie ndesh me parimet themelore (& sigurisé juridike, stabilitetit t&
rendit juridik dhe besimit té ligjshém n& veprimet e autoriteteve publike.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se interpretimi strikt dhe i izoluar i nenit 96 paragrafi 2,
pa e véné até né raport me kompetencat e KQZ-sé€ dhe me rrethanat konkrete t€ rastit, con né
njé qasje formaliste qé nuk i shérben as géllimit t& ligjit zgjedhor dhe as mbrojtjes s¢ vullnetit
té liré té votuesve. Legjislacioni zgjedhor duhet té€ interpretohet gjithmoné né frymén e
garantimit t€ sé drejtés sé votés dhe té reflektimit sa mé té sakté t€ vullnetit qytetar, pér aq koh&
sa nuk ka shkelje thelbésore g€ cenojné integritetin e procesit zgjedhor.

Né kété drejtim, duhet theksuar se veté votat né fjalé jané té rregullta né pérmbajtje dhe né
ményrén e administrimit t€ tyre. Procesi i votimit ka zhvilluar né ményré t€ rregullt, pa
parregullsi substanciale, pa indicie pér manipulim, presion ndaj votuesve apo shkelje té
fshehtésisé dhe lirisé sé& votés. Procedurat e identifikimit t€ votuesve, administrimit té
fletévotimeve, numérimit dhe verifikimit kané gené né€ pérputhje me standardet ligjore dhe
praktikat zgjedhore t€ konsoliduara.

Pér mé tepér, anulimi i kétyre votave, né mungesé (€ shkeljeve reale dhe &€ provuara, do té
pérbénte njé masé disproporcionale, e cila do t& démtonte drejtpérdrejt (€ drejtén kushtetuese
té¢ votuesve dhe do té deformonte rezultatin zgjedhor. Parimi i proporcionalitetit kérkon gé
sanksionet apo masat korrigjuese né procesin zgjedhor té aplikohen vetém atéherg kur jang té
domosdoshme dhe t& justifikuara nga shkelje serioze q¢ kané ndikuar ose kané pasur potencial
real t& ndikojné& né rezultat.

Si rezultat i késaj, duke pasur parasysh se pranimi i votave éshté béré né bazé té njé vendimi té
vlefshem dhe té pa anknnuar té KQZ -s€, dhe shto faktm se votat Jane t& n‘egu[lta dhe se pmcem




sigurisé juridike, t€ mbrojtjes s€ vullnetit t& votuesve dhe t& funksionimit normal t€ rendit
zgjedhor demokratik.

Pér mé tepér, duhet theksuar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi i vetém
kushtetues dhe ligjor kompetent pér administrimin, organizimin dhe mbiké&qgyrjen e t€résishme
té procesit zgjedhor, pérfshiré edhe rregullimin e procedurés sé€ votimit, pranimin e pakove me
fletévotime dhe pércaktimin e modaliteteve teknike dhe procedurale qé lidhen me kéto
veprime. Kompetencat e KQZ-s€ nuk jané formale apo deklarative, por pérfshijné autoritetin
vendimmarrés pér té adresuar situata konkrete gé paragiten gjaté procesit zgjedhor, gjithmoné
né funksion t& garantimit t€ integritetit (& procesit dhe realizimit efektiv (€ s€ drejlés s€ volés.
Né kété kuptim, ¢do vendim i nxjerré nga KQZ-ja, pér sa kohé éshté marré brenda
kompetencave t€ saj ligjore, gézon prezumimin e ligjshmérisé dhe éshté i detyrueshém pér
zbatim nga té gjitha palét e pérfshira né proces. Legjislacioni zgjedhor parashikon garté
mekanizma juridiké pér kontrollin e ligjshmérisé sé vendimeve (€ KQZ-s¢, duke u dhé&né paléve
t¢ interesuara (€ drejtén qé t’i atakojné kéto vendime brenda afateve té pércaktuara ligjore. Kéto
afate nuk jané t€ rastésishme, por shérbejné pér té garantuar siguring juridike, dhe funksionimin
efikas t& procesit zgjedhor.

Mosshfrytézimi i kétyre mjeteve juridike brenda afatit ligjor pérbén heqgje doré nga e drejta pér
kontestim dhe ka pér pasojé konsolidimin pérfundimtar t€ vendimit administrativ t€ KQZ-sé.
Pér rrjedhojé, nuk éshté e pranueshme qé, pas pérfundimit té afateve ligjore pér ankimim, t&
vihet né dyshim ligjshméria e veprimeve t€ KQZ-sé¢ né ményré indirekte, pérmes kérkesave
pér anulim votash, pa u kontestuar mé paré vetg vendimi qé ka shérbyer si bazé pér pranimin e
tyre.

NEé rrethanat konkrete, pranimi i pakove me fletévotime &shté béré pikérisht né€ zbatim t& njé
vendimi t& KQZ-sg, i cili ka rregulluar administrimin e késaj procedure. Pérderisa ky vendim
nuk éshté atakuar brenda afatit ligjor nga asnjé subjekt i autorizuar, ai ka marré formé (€ preré
dhe éshté béré pjesé e rendit juridik zgjedhor. Si i tillé, ai nuk mund t€ injorohet apo t&
relativizohet mé vong, pa cenuar parimet themelore t€ sundimit t& ligjit dhe t€ sigurisé juridike.

Rrjedhimisht, duke marré parasysh rolin dhe kompetencat e KQZ-sé si organ rregullator i
procedurés s€ votimit dhe pranimit € fletévotimeve, si dhe faktin se ¢do vendim i saj éshté i
ankimueshém vetém brenda afateve ligjore t€ pércaktuara, rezulton qarté se pretendimet pér
anulimin e votave, t& mbéshtetura né njé kontestim t€ vonuar dhe té térthorté té vendimeve t€
KQZ-sg, jané juridikisht t&€ pabazuara dhe nuk mund té€ pranohen.

Gjykata Supreme e Kosovés, gartéson faktin se pavarésisht se KQZ &shté organ kompetent pér
administrimin e procesit zgjedhor dhe caktimin e rregullave dhe modaliteteve zgjedhore, roli
dhe kompetenca e KQZ-sé nuk nénkupton, né asnjé rrethané, se ky institucion ka autoritet t&
nxjerré vendime né kundérshtim me ligjin apo t€ tejkalojé kufijté e pércaktuar nga legjislacioni
zgjedhor. Pérkundrazi, edhe veté KQZ-ja &shté e detyruar t& veprojé né pérputhje t& ploté me
ligjin dhe parimet e ligjshmérisg, proporcionalitetit dhe barazisé sé subjekteve zgjedhore. ASH_]B
vendim i saj nuk éshté i pérjashtuar nga kontrolli juridik dhe asnjé akt administrativ i
nuk mund t&€ konsiderohet i paprekshém,




Megjithaté, rendi juridik zgjedhor parashikon qarté se vlerésimi i ligjshmérisé sé vendimeve (&
KQZ-sé nuk béhet né ményré abstrakte apo té vonuar, por pérmes procedurave t€ rregullta té
ankimit dhe brenda afateve ligjore té pércaktuara. Pikérisht pér kété arsye, ligji u njeh paléve
té interesuara t€ drejtén qé ¢do vendim &€ KQZ-sg, pér té cilin konsiderojné se bie ndesh me
ligjin, ta atakojné pérmes ankesés prané organit kompetent, duke aktivizuar késhtu mekanizmin
institucional t€ kontrollit t& ligjshmérisé.

Mos ushtrimi i sé drejtés sé ankimit brenda afatit ligjor nuk e shndérron njé vendim
potencialisht t& kundérligjshém né objekt debati t€ pérhershém, por pérkundrazi sjell
stabilizimin e tij juridik dhe prodhimin e eiekteve (€ plota ligjore. Né kéié kuptim, nuk éshié e
lejueshme qé pas skadimit té afateve ligjore té kérkohet, né ményré indirekte, zhvleftésimi i
pasojave t€ njé vendimi t& KQZ-sé, duke u anashkaluar rruga e vetme e paraparé pér vlerésimin
e ligjshmeérisé sé tij.

Prandaj, fakti qé pranimi i votave éshté béré mbi bazén e njé vendimi té€ KQZ-sé nuk nénkupton
legjitimim automatik (& ¢do vendimi pavarésisht pérmbajtjes sé€ tij, por nénkupton se c¢do
dyshim pér kundérligjshméri duhej t€ ishte ngritur né kohén e duhur dhe pérmes instrumenteve
juridike t& parashikuara nga ligji. N& mungesé té njé ankese t€ till¢, vendimi mbetet i vlefshém
dhe i detyrueshém, ndérsa ¢do pretendim i mévonshém pér anulimin e votave, i bazuar né
kontestimin e térthorté t& kétij vendimi, éshté juridikisht i papranueshém.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t€ nenit 118 paragraf 4, & Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.11/2026, daté 09.02.2026.

Kryetari i kolegjit,
Qerim Ademaj
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